3
2

П Р О Т О К О Л

заседания Морской коллегии

при Правительстве Российской Федерации

от  28 марта  2007 г. № 1 (14)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Первый заместитель

Председателя Правительства Российской Федерации,

председатель Морской коллегии

при Правительстве Российской Федерации

С.Б.ИВАНОВ

	Присутствовали:

	Заместитель председателя

Морской коллегии
	-
	В.В. Масорин

	Члены Морской коллегии
	-
	А.Л. Балыбердин, А.И. Бедрицкий,

А.Ю. Бельянинов, С.М. Богданчиков, А.Г. Бурутин, Г.О. Греф, С.М. Дарькин, А.А. Давыденко,

Ю.А.Зубаков, Н.И.Киселев,

С.В. Кириенко, Г.К. Курзенков,

С.Н. Мазуренко, Ю.В. Парфенов,

В.А.Попов, М.А. Романовский, Ю.П. Трутнев

	Руководители, заместители

руководителей федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации
	-
	А.И. Денисов, В.А. Измайлов,

А.А. Исаева, А.С. Мишарин,

С.А. Подолян, В.А. Попов,

К.А. Титов, Е.Г. Трунин,

А.П. Чуприян, В.Ф. Шумейко

	Ответственные работники
Администрации Президента

Российской Федерации, Аппарата Правительства Российской

Федерации и Федерального Собрания Российской Федерации

	-
	В.Г. Безъязыков, А.Н. Ванюхин,

В.В. Колесников, В.С. Лазукин,

А.В. Логинов, В.Ф. Медовников,

М.В. Моцак, В.Я. Поспелов, А.П. Соколов, О.М. Толкачев,

А.В. Чичаев

	Ответственные работники

федеральных органов

исполнительной власти,

руководители научных центров, советов, институтов, предприятий, компаний, представители

общественных организаций

	-
	В.Я. Алексеев, А.В. Аленовский, В.П. Андрианичев, Р.М. Арифджанов,

В.А. Аркуша, Г.В. Басков,

В.В. Байкалов, Е.А. Безъязыкова,

В.Ф. Березин, В.А. Бобков,

В.В. Гаврилов, Е.А. Гарнов,

И.Ф. Глумов, Н.Н. Гогопуло,

А.А. Гончаров, А.Г. Горельцев,

Ю.А. Долженко, В.Ф. Дорогин,

В.П. Елисеев, А.М. Ершов,

Н.А. Ефремов, А.М. Зайцев,

И.Е. Захаров, И.Н. Злобин,

А.Р. Иванов, И.В. Ивашин,

Д.А. Извеков, Т.К. Каримов, В.В. Кепп, И.Ю. Кирина,

А.Б. Кисько, Л.М. Клячко,

А.Ю. Клявин, И.И. Коблев,

А.Л. Колодкин, Ю.Н. Коптев, С.А. Костарев, И.И. Костылев,

А.Б. Косыгин, М.Б. Котенев,

В.А. Кривошей, Ю.В. Кривцов,

Ю.А. Крупнов, П.В. Крынкин,

Н.Н. Кудинов, Г.М.Кузьмин,

А.В. Лаврищев, Н.Ю. Лебедев,

В.В. Лобанов, А.А. Маляров,
В.А. Мартыщенко, А.Е. Матвеев,

М.Р. Максименко, А.М. Медведев,

С.М. Моисеева, М.В. Московенко,

А.Н. Мурыгина, М.П. Ненашев,

В.А. Никитин, В.К. Николаев,
С.А. Овчинников, В.А. Олерский,
А.Н. Ольшевский, Ю.И. Паутов,

В.Н. Пелевин, Л.С. Первушин,
Н.И. Петровский, А.В. Ребковец,

К.В. Рогач, Н.В. Савельев,

А.А.Самсонов, Н.А. Сафонова,
О.К. Седов, Л.Г. Сидоренко,

Т.В. Сидорова, А.А. Сильченко,

В.П. Синецкий, Р.В. Скорынин,

А.А. Сокуренко, А.М. Смелик,

Н.Г. Смирнов, Ю.В. Сорокин,

В.Ш. Сулаберидзе, В.В. Сураев,

Г.А. Сучков, А.С. Студенецкий,

И.В. Тонковидов, А.И.Фролов,

А.Б. Хохлов, С.В. Хуторцев, С.Г. Черников, А.А. Чистяков,

А.И. Чумак, В.И. Чупков, А.А. Шадрин, А.А. Шалонин, В.А. Шипунов, А.А. Шишкин,

А.А. Щестяк, Н.В. Юдина,

А.Е. Юдин

I. О состоянии и перспективах развития судоходства на внутренних водных путях Российской Федерации
 ( Мишарин, Давыденко, Богданчиков, Смирнов, Трутнев, Бедрицкий, Бурутин, Иванов)

1. Минэкономразвития России (Г.О. Грефу), Минфину России (А.Л. Кудрину), Минтрансу России (И.Е. Левитину) предусмотреть в 2008‑2010 гг. выполнение первоочередных мер, направленных на снижение рисков возможных аварий и приведение судоходных гидротехнических сооружений, включая объекты Рыбинского шлюза, в  техническое состояние, отвечающее требованиям безопасности.

2. МПР России (Ю.П. Трутневу) в трехмесячный срок разработать с участием Минтранса России и утвердить Правила пользования водными ресурсами Рыбинского и Горьковского водохранилищ на р. Волге до завершения строительства Чебоксарского гидроузла.

3. Минтрансу России (И.Е. Левитину) с участием заинтересованных федеральных органов и организаций обеспечить разработку и согласование до 1 сентября 2007 г.  Концепции реформирования системы управления внутренними водными путями Российской Федерации.

4. Минпромэнерго России (В.Б. Христенко) при доработке проекта федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части, касающейся создания условий для развития судостроительной промышленности Российской Федерации» предусмотреть распространение действия  законопроекта на судостроительные и судоремонтные предприятия, осуществляющие строительство судов внутреннего водного транспорта.

5. Минпромэнерго России (В.Б. Христенко), Минрегиону России (В.А.Яковлеву), МПР России (Ю.П. Трутневу) принять согласованные меры по обеспечению включения в проектную документацию на строительство новых гидроузлов на судоходных реках создание судоходных шлюзов, а также по обеспечению попусков воды для выработки электроэнергии с учетом интересов судоходства.

6. Минтрансу России (И.Е. Левитину) с участием заинтересованных федеральных органов исполнительной власти проработать вопрос о создании речной информационной системы на важнейших внутренних водных путях международного значения  с ее последующей интеграцией в систему управления движения морскими судами и европейскую речную информационную систему.

Предложения по данному вопросу доложить на заседании Морской коллегии при Правительстве Российской Федерации в сентябре с.г.

7. Росгидромету (А.И.Бедрицкому) рассмотреть обращение МПР России о необходимости повышения точности прогноза располагаемых водных ресурсов водохранилищ и судоходных рек, необходимого для организации их использования с учетом интересов судоходства и энергетики.

8. Минтрансу России (И.Е.Левитину), Минэкономразвития России (Г.О.Грефу), Минпромэнерго России (В.Б. Христенко), МПР России (Ю.П. Трутневу) с участием заинтересованных организаций проработать поднятые на заседании вопросы прогнозируемого увеличения спроса на речные перевозки в Сибири и на Дальнем Востоке в связи с планами ОАО "НК "Роснефть" по освоению новых месторождений углеводородов, обратив  внимание на:

внедрение системы долгосрочных контрактов на речные перевозки оборудования и материалов;

обеспечение проведения необходимых дноуглубительных работ и связанные с этим вопросы оснащения бассейновых управлений современными техническими средствами.

О предлагаемых мерах по развитию внутреннего рынка речных перевозок проинформировать Морскую коллегию при Правительстве Российской Федерации на ее очередном заседании в сентябре с.г.

9. Минтрансу России  (И.Е.Левитину), Минэкономразвития России (Г.О.Грефу), Минфину России (А.Л.Кудрину) с участием других заинтересованных федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации инициировать в соответствии с законодательством Российской Федерации процедуру банкротства в отношении ОАО "Волготанкер". В интересах недопущения потери судов и их простоя принять необходимые меры по финансовому оздоровлению предприятия, выводу его из кризисного состояния и усилению влияния государства на его деятельность.
II. Об участии Российской Федерации в Международном полярном годе в 2007-2008 годах
 (Бедрицкий, Чилингаров, Иванов)

1. Принять к сведению доклад руководителя Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, члена Морской коллегии А.И. Бедрицкого «Об участии Российской Федерации в Международном полярном годе в 2007-2008 годах» и одобрить дополнение к Плану действий по участию Российской Федерации в подготовке и проведении Международного полярного года в 2007-2008 годах (прилагается).

В дальнейшем внесение дополнений и изменений  в План действий по участию Российской Федерации в подготовке и проведении Международного полярного года в 2007-2008 годах,  не требующих дополнительного бюджетного финансирования, осуществлять по решению Оргкомитета по участию Российской Федерации в подготовке и проведении мероприятий в рамках Международного полярного года (2007/2008 год).

2. Росгидромету (А.И.Бедрицкому), Минфину России (А.Л.Кудрину),  МПР России  (Ю.П. Трутневу) совместно с  Российской академией наук рассмотреть вопрос о государственной поддержке мероприятий заключительной фазы Международного полярного года в 2009-2010 годах.

 3. Минобрнауки России (А.А.Фурсенко), Минобороны России (А.Э.Сердюкову), ФСБ России (Н.П.Патрушеву) оказывать содействие в приоритетном рассмотрении заявок на научные исследования в рамках Международного полярного года  и прохождении установленных процедур по своевременному  получению  разрешений на работы российских и зарубежных научно-исследовательских и экспедиционных судов в арктических водах России в 2007-2008 годах.

4. Рекомендовать федеральным органам исполнительной власти и органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации:

 предусматривать в составе расходов на научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы средства, необходимые на проведение исследований, предусмотренных Научной программой участия Российской Федерации в проведении Международного полярного года в 2007-2008 годах;

принять меры по освещению хода выполнения программы Международного полярного года  в средствах массовой информации и на интернет-портале «Морская коллегия» в целях информирования населения Российской Федерации  о работах российских ученых и укрепления престижа отечественной науки.

III. О рассмотрении проекта ежегодного доклада Президенту Российской Федерации «О комплексной оценке состояния национальной безопасности в области морской деятельности Российской Федерации в 2006 году»

 (Масорин,  Иванов)

 Одобрить проект доклада Президенту Российской Федерации «О комплексной оценке состояния национальной безопасности в области морской деятельности Российской Федерации в 2006 году».

Секретариату Морской коллегии при Правительстве Российской Федерации подготовить указанный доклад для представления Президенту Российской Федерации в установленном порядке.

IV. Разное

4.1. О ходе подготовки законопроекта «О морских портах Российской Федерации» и о реализации вступившего в силу с января 2006 г. Федерального закона № 168-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с созданием Российского международного реестра судов»

(Мишарин, Попов, Иванов)
1. Принять к сведению информацию заместителя Министра транспорта Российской Федерации А.С.Мишарина о ходе подготовки законопроекта «О морских портах Российской Федерации» и о реализации вступившего в силу с января 2006 г. Федерального закона № 168-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с созданием Российского международного реестра судов».

2. ФТС России (А.Ю.Бельянинову) в недельный срок рассмотреть поднятый на заседании коллегии вопрос обоснованности применения таможенного режима к судам-накопителям, приводящего к переориентации экспортных потоков на порты иностранных государств, и при необходимости по вопросам, требующим принятия решения Правительства Российской Федерации, внести предложения в установленном порядке.

4.2. О целесообразности создания  Межведомственной комиссии Морской коллегии при Правительстве Российской Федерации по парусному флоту России

 (Измайлов, Иванов)

1. Согласиться с предложением Минсельхоза России (В.А.Измайлова) о создании Межведомственной комиссии Морской коллегии при Правительстве Российской Федерации по парусному флоту России.

2. Утвердить состав Межведомственной комиссии Морской коллегии при Правительстве Российской Федерации по парусному флоту России и положение о ней.

4.3. О проекте долгосрочной межведомственной программы подготовки руководящих кадров в области морской деятельности

 (Мазуренко, Дарькин, Балыбердин, Иванов)

1. Одобрить в основном представленный руководителем Роснауки, членом Морской коллегии С.Н.Мазуренко проект долгосрочной межведомственной программы подготовки руководящих кадров в области морской деятельности.
2. Минобразования России (А.А.Фурсенко) доработать указанную программу с учетом состоявшегося обсуждения  и организовать реализацию предусмотренных программой мероприятий с участием заинтересованных федеральных органов исполнительной власти и организаций.

4.4. О подготовке к празднованию 150-летия со дня рождения

А.С.Попова

 (Масорин, Иванов)

1. Поддержать предложение главнокомандующего Военно-Морским флотом В.В.Масорина о целесообразности проведения организационных мероприятий, связанных с празднованием 150-летия со дня рождения А.С.Попова.

2. Минобороны России (А.Э.Сердюкову), Мининформсвязи России (Л.Д.Рейману), Минобрнауки России (А.А.Фурсенко) с участием заинтересованных федеральных органов исполнительной власти и Российской академией наук в двухмесячный срок внести в установленном порядке в Правительство Российской Федерации предложения по составу оргкомитета и плану основных мероприятий, посвященных 150-летию А.С.Попова.

	Первый заместитель Председателя Правительства Российской Федерации, председатель Морской коллегии при Правительстве Российской Федерации

	С. Иванов